¹ Lib. Crensa in libel. defens. unionis Ecclesiar. — ² Lib. XII, p. 200. — ³ Lib. XXIII, p. 92. — ⁴ Lib. XII, p. 200. — ⁵ Ext. apud card. Just. Cone. Flor. p. 3. — ⁶ Ext. ejus lit. p. 3. Auctor. Cone. Flor. p. 333. et in Cod. Ms. ex bibl. Heydelbergens. in Vatic. invento fol. 273.

reliquorumque Christianorum principum opem atque operam. Accingere itaque, fili charissime, ardentique animo concurre ad hæc studia pietatis, ex quibus in hoc sæculo gloriam consequeris, et in futuro cum piis fidelibusque principibus, qui ab initio Deo placuerunt, conscribi mereberis; nos enim te per alias nostras litteras et nuntios requiremus, non ambigentes nihil te a tuis majorumque tuorum pietate et nobilitate degeneraturum. Dat. Florentiæ non. Julii, Pontif. nostri anno IX ».

13. Accessisse Florentiam Armeniorum patriarchæ apocrisiarios paulo ante quam imperator ex ea urbe abiret, referunt Acta Græco-Latina¹, eosdemque ab imperatore flagitasse, ut pro Armeniis in concordiam cum Romana Ecclesia redigendis suam operam interponeret; afferunturque a cardinale Justiniano patriarchæ Vagarsabath litteræ², quibus nuntiis amplissimam potestatem contulit, quarum potiorum partem subjicit: « Ego, inquit, cum plenaria potestate dedi auctoritatem Sarchis Vertebet et Joachim episcopo Peræ, ut eant ad Synodum et Spiritus sanctus illustret eos, et per virtutem Spiritus sancti, et sicut S. Silvester et S. Gregorius fuerunt concordēs, ita Deus concordet nos in pace et amore et unione, et sicut Constantinus imperator et Tartach (Tyridates) imperator noster inter se habuerunt concordiam et pacta, ita et vos etiam confirmate acta eorum ad unitatem et ad facta istorum imperatorum nos inclinamus modo etiam quicquid Spiritus sanctus illustraverit sanctam synodum, prompti sumus ei obedire. Scripta xxv mensis Julii, anno Domini MCDXXXVIII ». Disceptarunt³ Armenii de suis controversiis, ac demum orthodoxæ veritatis luce collustrati a Pontifice et Synodo Catholica fidei formulam religiose⁴ in sessione publica IV id. Decembris celebrata exceperunt: eam synodali decreto inseruit Eugenius, ex quo præcipua capita decerpimus:

« Ad perpetuam rei memoriam.

« In primis, damus eis sanctum symbolum a centum quinquaginta episcopis in OEcumenico Constantinopolitano Concilio editum cum illa additione, FILIOQUE, ipsi symbolo declarandæ veritatis gratia et urgente necessitate licite et rationabiliter apposita, cujus tenor talis: « Credo in unum Deum Patrem Omnipotentem, « factorem cæli et terræ, etc. » Hoc autem sanctum symbolum sicut apud Latinos mos est, ita decernimus per omnes Armenorum Ecclesias, infra missarum solemniam singulis saltem diebus Dominicis et majoribus festivitibus decantari vel legi.